Постановление Губернатора Челябинской области
от 23 декабря 2005 г. N 458
"Об организации безопасности населения на туристских маршрутах
Челябинской области"
В соответствии с Федеральным законом "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Челябинской области "О туризме" в целях обеспечения безопасности населения на туристских маршрутах постановляю:
1. Главному управлению по физической культуре, спорту и туризму Челябинской области (Беседин В.Б.):
1) сформировать областной реестр организаций, осуществляющих туристскую деятельность на территории Челябинской области, имеющих лицензию на осуществление туроператорской или турагентской  деятельности и сертификат соответствия туристических услуг требованиям безопасности;
2) сформировать базу данных по туристским маршрутам на территории Челябинской области;
3) содействовать туроператорам и турагентам в предоставлении туристам исчерпывающих сведений об особенностях путешествий, а также об опасностях, с которыми они могут встретиться при совершении путешествий, и осуществлении предупредительных мер, направленных на обеспечение безопасности туристов;

4) обеспечить в пределах своих полномочий контроль за выполнением подведомственными организациями мероприятий по охране жизни людей на туристских маршрутах Челябинской области.
2. Министерству здравоохранения Челябинской области (Шепелев В.А.):
1) организовать совместно с Главным управлением по физической культуре, спорту и туризму Челябинской области (Беседин В.Б.) проведение медицинских осмотров туристов при выходе в многодневные туристские спортивные походы высшей категории сложности;

2) организовать совместно с туристскими организациями занятия в целях приобретения туристами практических навыков по оказанию первой медицинской помощи (самопомощи) при травматизме, обморожении.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Челябинской области оказывать содействие в получении неотложной помощи туристам.
4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Челябинской области (Климов 0.Б.) осуществлять оперативное руководство спасательными работами по оказанию помощи туристам, терпящим бедствие в пределах территории Челябинской области.

5. Рекомендовать Главному управлению внутренних дел Челябинской области (Григорьев П.В.) обеспечивать охрану общественного порядка и личной безопасности в местах проживания туристов совместно со службами безопасности туристских фирм и частными охранными предприятиями.
6. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства по Челябинской области (Камалетдинов З.Б.) информировать Главное управление по физической культуре, спорту и туризму Челябинской области о лесных пожарах на территориях, где осуществляется туризм.

7. Рекомендовать Челябинскому филиалу электросвязи открытого акционерного общества "Уралсвязьинформ" (Китаев Г.Б.), а также организациям, имеющим ведомственные сети связи, обеспечивать беспрепятственный доступ туристов, терпящих бедствие, к средствам связи с целью информирования единых дежурно-диспетчерских служб "01" муниципальных образований Челябинской области.
8. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Кимайкин С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.
9. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора Челябинской области Косилова А.Н.
Губернатор Челябинской области                                                                            П.И.Сумин